
Amtliche Bekanntmachungen des Amtes Landhagen
mit den Gemeinden Behrenhoff, Dargelin, Dersekow, Hinrichshagen,
Levenhagen, Mesekenhagen, Neuenkirchen, Wackerow und Weitenhagen

Mitteilungsblatt des Amtes

andhagen

Jahrgang 32	 Freitag, den 18. Oktober 2024	 Nummer 10

L
P

O
S

TA
K

T
U

E
LL

 –
 A

n 
sä

m
tli

ch
e 

H
au

sh
al

te

Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, dem 15. November 2024.

stock.adobe.com - denis_333



Landhagen	 – 2 –	 Nr. 10/2024

Telefonische Erreichbarkeit und Öffnungszeiten
Amtliche Bekanntmachungen
•	 Bekanntmachung Jahresrechnung 2021  

der Gemeinde Dargelin� 2
•	 Beschluss 2. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1  

„Chausseesiedlung“ Gemeinde Hinrichshagen –  
Satzung über eine Veränderungssperre � 2

•	 Satzung über eine Veränderungssperre  
nach §§ 14 ff BauGB für den Geltungsbereich der  
2. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“ 
der Gemeinde Hinrichshagen� 2

•	 Amtliche Mitteilungen� 4
•	 Sprechstunde Rentenberatung� 4

Informationen aus den Abteilungen, 
Gemeinden und Freiwilligen Feuerwehren
•	 Veranstaltungskalender 2024 der Gemeinde Neuenkirchen� 4
•	 Martinstag� 5
•	 Pokallauf des Landrates � 5
•	 Happy Halloween – es wird wieder gruselig� 5
•	 Winterkino startet in die neue Saison � 5
•	 Veranstaltungen im Oktober 2024 Gemeinde Weitenhagen� 6

Kirchliche Nachrichten
•	 Mitteilungen der Kirchengemeinde  

Gristow-Neuenkirchen� 6
•	 Mitteilungen der Evangelischen Kirchengemeinde  

Weitenhagen� 6
•	 Einladung zum Mitsingen � 7
•	 Mitteilungen der Kreuzgemeinde Greifswald ELFK  

in der Gemeinde Weitenhagen� 7

Vereine und Verbände, Rentnervereine
•	 7. Bericht September 2024 Treffpunkt  

des Regionalverband Landfrauen Landhagen e.V.� 8
•	 Dersekow läuft 5.0 � 9
•	 Seniorenausflug Gemeinde Neuenkirchen � 9
•	 Informationsveranstaltung zum Thema Pflegeversicherung�10
•	 Silversurfer stellen wieder ihre Beratung zu Handy und 

Tablet zur Verfügung� 10
•	 Sonne, Staub und suchende Blicke � 10
•	 Wann waren Sie das letzte Mal im Müritzeum  

in Waren an der Müritz?� 10
•	 Bunter Herbsttag� 12
•	 Lebendiger Adventskalender in Weitenhagen� 12

Inhaltsverzeichnis

IMPRESSUM: Mitteilungsblatt des Amtes Landhagen mit öffentlichen Bekanntmachungen der Amtsverwaltung
Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG
Röbeler Straße 9, 17209 Sietow, Telefon 039931/57 90, Fax 039931/5 79-30
E-Mail: info@wittich-sietow.de, www.wittich.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Amtsvorsteher
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.) 
unter Anschrift des Verlages. Verantwortlich für den Anzeigenteil: Jan Gohlke unter 
Anschrift des Verlages. Der Anzeigenteil befindet sich auf den Seiten 12 bis 16.

Anzeigen: anzeigen@wittich-sietow.de

Auflage: 5.181 Exemplare; Erscheinung: monatlich

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben die Meinung des Verfassers wieder, der 
auch verantwortlich ist. Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen 
gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzei-
genpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer 

Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. 
Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich 
ausgeschlossen. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben wer-
den von uns aus in 4c-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und 
Nutzungsrechte der hier veröffentlichten Fotos, Bilder, Grafiken, Texte und auch 
Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung nur mit schriftlicher Genehmigung 
des Urhebers. Das Mitteilungsblatt kann gegen Porto- und Versandkosten in der 
Pressestelle der Verwaltung auf Antrag abonniert werden.

Telefonische Erreichbarkeit der Mitarbeiter des Amtes Landhagen und Öffnungszeiten

Öffnungszeiten:
Montag ---
Dienstag 08:30 Uhr - 12:00 Uhr und

13:00 Uhr - 18:00 Uhr
Mittwoch 08:30 Uhr - 12:00 Uhr
Donnerstag 13:00 Uhr - 17:00 Uhr

(Einwohnermeldeamt Donnerstag nur 
nach Terminvereinbarung)

Freitag ---

Zentrale 03834 89 51-0
Fax 03834 89 51-99

LVB/Fachbereichsleiter 
Zentrale Steuerung 89 51-10 Herr Burgas
Stabstelle 89 51-12 Frau Peukert

Fachbereich Zentrale Steuerung:
Personalangelegenheiten 89 51-19 Frau Hasson
Sekretariat 89 51-11 Frau Fricke
Personalangelegenheiten 89 51-13 Frau Seefeldt
Gremien/Sitzungsdienst 89 51-14 Herr Willsher
IT- und Datensicherheit 89 51-16 Herr Sbach
IT-Schulen und Gemeinden 89 51-66 Herr Lanz
Vergaben 89 51-17 Frau Bohnenstengel
Fax: 89 51-99

Fachbereich Ordnung und Soziales:
Fachbereichsleiter 89 51-20 Herr Draack

Gewerbe/Verkehr 89 51-21 Herr Falk
Einwohnermeldestelle 89 51-22 Frau Radloff
Wohngeldstelle/Schule 89 51-23 Frau Krey
Kita und Jugendeinrichtungen 89 51-24 Frau Lange
Standesamt 89 51-25 Frau Buutz
Brandschutz/Bäume 89 51-27 Herr Gielow
Fax: 89 51-29

Fachbereich Bauen und Liegenschaften:
Fachbereichsleiter 89 51-30 Herr Schneider
Hochbau 89 51-38 Herr Schumann
Tiefbau/Beitragswesen 89 51-31 Herr Weißflog
Baurecht 89 51-32 Herr Berner
Pachten/Liegenschaften 89 51-33 Frau Herrmann
Pachten/Liegenschaften 89 51-35 Frau Neumann
Bauverwaltung/
Baudurchführung/Breitband 89 51-36 N.N.
Gebäudemanagement 89 51-34 Frau Zeuner
Fax: 89 51-39

Fachbereich Finanzen:
Fachbereichsleiterin 89 51-40 Frau Schröter
Buchhaltung 89 51-41 Herr Hammermeister
Buchhaltung 89 51-43 Frau Handt
Steuern/Mieten/Wasser- und 
Bodenverband 89 51-42 Frau Termünde
Kassenleiterin 89 51-50 Frau Walz
Buchhaltung 89 51-51 Frau Kaulfuß
Vollstreckung 89 51-52 Frau Schünemann
Fax: 89 51-99



Nr. 10/2024	 – 3 –	 Landhagen

bekannt gemacht durch Veröffentlichung im Internet unter www.
landhagen.de (Button: „Sonstige öffentliche Bekanntmachungen“) 
am 07.10.2024

Gemeinde Dargelin
Der Bürgermeister

Bekanntmachung Jahresrechnung 2021
Die Gemeindevertretung hat auf ihrer Sitzung am 22.07.2024 den 
Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2021 festgestellt.
Dem Bürgermeister wurde lt. § 60 Abs. 5 Kommunalverfassung 
MV die Entlastung erteilt. Der Jahresabschluss mit seinen Anlagen 
sowie der Prüfbericht des Rechnungsprüfungsausschusses des 
Amtes Landhagen für das Haushaltsjahr 2021 können bis zum 
31.12.2024, zu den Öffnungszeiten im Amt Landhagen, Theodor-
Körner-Str. 36, 17498 Neuenkirchen, Zimmer 1.06 eingesehen 
werden. Terminvereinbarungen werden erwünscht.
Neuenkirchen, den 01.10.2024

Gez. Feike
Bürgermeister

Satzung über eine Veränderungssperre  
nach §§ 14 ff BauGB für den Geltungsbereich 
der 2. Änderung des Bebauungsplans  
Nr. 1 „Chausseesiedlung“  
der Gemeinde Hinrichshagen
Aufgrund von § 14 Abs. 1 und § 16 Abs. 1 des Baugesetzbuches in 
Verbindung mit § 5 Abs. 1 Kommunalverfassung M-V, in der jeweils 
geltenden Fassung, hat die Gemeindevertretung von Hinrichs-
hagen auf ihrer Sitzung am 25.09.2024 für den Geltungsbereich 
der 2. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“ 
folgende Satzung beschlossen:

§1
Zu sichernde Planung
Die Gemeindevertretung von Hinrichshagen hat auf ihrer Sitzung 
am 21.09.2022 den Aufstellungsbeschluss für die 2. Änderung 
des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“ nach § 2 Abs. 1 
BauGB gefasst.
Für den Geltungsbereich der 2. Änderung des Bebauungsplans 
Nr. 1 „Chausseesiedlung“ wird eine Veränderungssperre nach § 
14 BauGB beschlossen und erlassen.

§2
Räumlicher Geltungsbereich
Die Veränderungssperre umfasst die nachstehenden Grundstücke 
der Gemarkung Hinrichshagen, Flur 3, Flurstücke 35/283, 31/1, 
22/5 und 22/2. Der Geltungsbereich ist in der Anlage zur Satzung 
über die Veränderungssperre dargestellt.

§3
Rechtswirkungen der Veränderungssperre
In dem räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre (§ 2) 
dürfen
1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder 

bauliche Anlagen nicht beseitigt werden;
2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen 

von Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Verände-
rungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeige-
pflichtig sind, nicht vorgenommen werden.

3. Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenste-
hen, kann von der Veränderungssperre eine Ausnahme zu-
gelassen werden. Die Entscheidung über Ausnahmen trifft 
die Baugenehmigungsbehörde im Einvernehmen mit der 
Gemeinde.

4. Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre 
bedürfen Vereinbarungen, durch die ein schuldrechtliches 
Vertragsverhältnis über den Gebrauch oder die Nutzung 
eines Grundstückes, Gebäudes oder Gebäudeteils auf be-
stimmte Zeit von mehr als einem Jahr begründet wird der 
Genehmigung der Gemeinde. Die Genehmigung nach Satz 
1 darf nur versagt werden, wenn für die mit dem Rechtsvor-
gang bezweckte Nutzung eine Ausnahme nach Abs. 2 nicht 
erteilt werden könnte.

5. Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssper-
re baurechtlich genehmigt worden sind, Vorhaben, von de-
nen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts 
Kenntnis erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem 
Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte begonnen wer-
den dürfen, sowie die Unterhaltungsarbeiten und die Fort-
führung einer bisher ausgeübten Nutzung werden von der 
Veränderungssperre nicht berührt.

§4
Inkrafttreten und Außerkrafttreten der Veränderungssperre
Diese Satzung über die Veränderungssperre tritt mit Ablauf des 
Tages der Bekanntmachung in Kraft.
Sie tritt nach § 17 BauGB nach Ablauf von zwei Jahren außer Kraft, 
sobald und soweit für ihren Geltungsbereich die Bauleitplanung 
rechtsverbindlich abgeschlossen ist, sonst nach Ablauf von zwei 
Jahren seit ihrem Inkrafttreten; diese Frist kann um ein Jahr und 
wenn besondere Umstände es erfordern, um bis zu einem weiteren 
Jahr nochmals verlängert werden.

������������������������������������������������������������������������������������������������������

Amt Landhagen Beschluss-Nr.: HIN/035/2024
Fachbereich 
Bauen und Liegenschaften

Datum: 25.09.2024

Gemeindevertretung Hinrichshagen - öffentlich

Beschluss
Beratungsgegenstand:
2. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“, Ge-
meinde Hinrichshagen - Satzung über eine Veränderungssperre

Beschluss:
Die Gemeindevertretung beschließt für den Geltungsbereich zur 
2. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“ die 
Satzung über eine Veränderungssperre gem. § 14 ff BauGB.

Begründung / Stellungnahme
Die Gemeinde Hinrichshagen beabsichtigt mit der B-Plan-Ände-
rung die seinerzeit beschlossenen Festsetzungen für ein Misch-
gebiet und ein Reihenhausgebiet für eine schonende Entwicklung 
hinsichtlich der Verdichtung und Verkehrsbelastung anzupassen.
Mit der Aufstellung einer Veränderungssperre sollen die plane-
rischen Ziele gesichert werden, damit während der Aufstellung 
zur Änderung des B-Plans keine tatsächlichen Veränderungen 
eintreten, die dem künftigen Bebauungsplan widersprechen. Die 
Voraussetzung für den Beschluss der Veränderungssperre ist durch 
den gefassten Aufstellungsbeschluss der 2. Änderung des Bebau-
ungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“ gegeben. Der Geltungsbereich 
der Veränderungssperre ist identisch mit dem Planbereich der 2. 
Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 „Chausseesiedlung“, für den 
die Gemeindevertretung am 21.09.2022 den Aufstellungsbeschluss 
HIN/038/2022 gemäß § 2 Abs. 1 BauGB gefasst hat. Die Grenzen 
der Veränderungssperre sind somit hinreichend bestimmt.
Die Abstimmung lt. Beschlussvorlage ergab:
9 Mitglieder gesamt
9 davon anwesend
9 Ja-Stimmen
0 Nein-Stimmen
0 Stimmenthaltungen

Von der Beratung und Abstimmung nach 
§ 24 Kommunalverfassung M-V ausgeschlossen war/en: keiner



Landhagen	 – 4 –	 Nr. 10/2024

Veranstaltungskalender 2024 
der Gemeinde Neuenkirchen

Oktober 2024
Donnerstag, 31.10.2024 Winterkino

November 2024
Donnerstag, 07.11.2024
16.00 Uhr

Pflegeberatung im Saal der FF 
des Seniorenbeirats

Samstag, 09.11.2024 Frauenflohmarkt im Saal der FF
Montag, 11.11.2024
17.00 Uhr

Martinsspiel mit anschließendem 
Umzug zur Festwiese

17.30 Uhr Martinsfeuer mit der Freiwilligen 
Feuerwehr Neuenkirchen

Donnerstag, 14.11.2024 Winterkino
Freitag, 22.11.2014
16.00 Uhr

Adventsbasteln im Gemeindezentrum

Donnerstag, 28.11.2024 Winterkino

Dezember 2024
ab 01.12.2024
18.00 Uhr

Begehbarer Adventskalender

Sonntag, 01.12.2024 Eröffnung des begehbaren 
Adventskalenders durch den 
Förderverein der FF

Mittwoch, 04.12.2024 Weihnachtsfeier der Senioren
Donnerstag, 19.12.2024 Winterkino
Samstag, 21.12.2024 Weihnachtskonzert 

mit den fröhlichen Sängern

Stand: 25.09.2024

Weitere regelmäßige Veranstaltungen:

Kreativwerk Neuenkirchen
Jeden 1. und 3. Mittwoch von 17.30 - 19.00 Uhr, im Gemeindezentrum

Silver Surfer
jeden 2. Mittwoch von 14.00 - 16.00 Uhr, im Gemeindezentrum

Nähnachmittag
jeden 2. Montag von 15.00 - 17.00 Uhr, im Gemeindezentrum

Fröhlichen Sänger von Neuenkirchen
jeden Dienstag 18.00 Uhr, im Gemeindezentrum

Landfrauen
jeden letzten Donnerstag im Monat 13.00 Uhr, Nähwerkstatt der 
Landfrauen im Gemeindezentrum

Weitere Termin folgen. Alle Termine sind unter: 
www.17498neuenkirchen.de/termine/terminkalender einsehbar.
Liebe Vereine, liebe Organisatoren, gerne können sie ihre Ter-
mine in unserer Gemeinde über den Veranstaltungskalender 
veröffentlichen, schreiben sie mir eine Mail an breitsprecher-
kranz@17498neuenkirchen.de.

Kirsten Breitsprecher-Kranz
Ihre Bürgermeisterin

Wenn danach die Voraussetzungen für ihren Erlass fortbestehen, 
kann die Veränderungssperre erneut beschlossen werden.
Der Bürgermeister wird beauftragt, die Satzung anzuzeigen.
Die Satzung der Veränderungssperre ist ortsüblich bekannt zu 
machen.

Hinweis auf § 5 Kommunalverfassung des Landes Land 
Mecklenburg Vorpommern
Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- und Form-
vorschriften verstoßen wurde, können diese nach § 5 Abs. 5 der 
Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern in 
der geltenden Fassung (KV M-V vom 23.07.2019, GS Meckl.- Vorp. 
GI. Nr. 2020-9) nach Ablauf eines Jahres seit dieser öffentlichen 
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Diese 
Einschränkung gilt nicht für eine Verletzung von Anzeige-, Ge-
nehmigungs- oder Bekanntmachungsvorschriften oder wenn der 
Verstoß nach Satz 1 innerhalb der Jahresfrist schriftlich gegenüber 
der Gemeinde geltend gemacht wird.

Sprechstunde Rentenberatung
Die Versichertenberaterin der Deutschen Rentenversiche-
rung Bund, Daniela Kuhn, erteilt kostenlos Rat bei Fragen zur 
gesetzlichen Rentenversicherung und hilft bei der Renten-
antragstellung und einer Kontenklärung bei der Deutschen 
Rentenversicherung Bund, sowie den Regionalträgern.
Sprechtag: 12.11.2024 von 16.00 bis 18.00 Uhr im Amt Land-
hagen.
Anmeldung bitte unter 0178 5744047. Individuelle Termine 
und Hausbesuche sind nach Absprache möglich.



Nr. 10/2024	 – 5 –	 Landhagen

Martinstag
Montag, 11. November 2024
17.00 Uhr Laternenumzug
Treff am Pfarrhof
ab 17.30 Uhr Martinsfeuer der Freiwilligen Feuerwehr Neuenkirchen 
auf der Festwiese
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Pokallauf des Landrates
Am 21. September fand der Pokallauf des Landrates in unserer 
Gemeinde statt. Wir waren sowohl Ausrichter als auch Teilneh-
mer mit unserer Jugendfeuerwehr. Insgesamt nahmen etwa 500 
Jugendliche an der Veranstaltung teil.
Bereits im letzten Jahr begann gemeinsam mit der Kreisjugend-
feuerwehr VG die Planung dieses Jugendmarsches. So wurden 
Wege, Stationen, Verpflegung, Tagesablauf und co. geplant und 
organisiert. An wichtigsten war die Aufgabenverteilung unter allen 
Beteiligten.
Der Tag begann für alle Helfenden früh. Unsere Kameradinnen 
und Kameraden kümmerten sich um den Aufbau auf der Festwiese 
und andere Aufgaben rundherum. Die Feuerwehren des Amtes 
Landhagen und die Freiwillige Feuerwehr Greifswald bereiteten 
die Stationen vor und führten die Jugendfeuerwehren durch ihre 
Aufgaben. Die Kreisjugendfeuerwehr hatte die organisatorische 
Leitung.
Unsere Jugendfeuerwehr absolvierte den Marsch bei schöns-
tem Wetter mit viel Freude und Konzentration. Sie meisterten sie 
sieben verschiedenen Stationen, etwa einen Kistenlauf, blinde 
Gerätekunde und ein Zielschießen mit der Kübelspritze.
Nach dem Marsch freuten sich alle auf das Mittagessen, Nudeln 
mit Tomatensauce. Die Wartezeit auf die Siegerehrung wurde 
durch leckeren Kuchen und Slushy von unserem Förderverein 
verkürzt.
Die Anstrengung hat sich gelohnt, unsere Jugendfeuerwehr er-
langte mit 198 Punkten den 8. von 59 Plätzen.
Wir freuen uns den Jugendfeuerwehren mit der Mühe aller Betei-
ligten eine gute Veranstaltung geboten zu haben.
Vielen Dank an unsere Kameradinnen und Kameraden und un-
seren Förderverein. An dieser Stelle danken wir auch den Feu-
erwehren Greifswald, Wackerow, Groß Petershagen, Dersekow, 
Hinrichshagen, Levenhagen und Mesekenhagen und der Kreis-
jugendfeuerwehr VG für die gute Zusammenarbeit. Außerdem 
danken wir den Feuerwehren Behrenhoff und Greifwald sowie 
dem THW Greifswald für Hüpfburgen und Fahrzeugschau und 
dem Fireworkteam für die musikalische Umrahmung.

Anna Breitsprecher 
im Namen der Freiwilligen Feuerwehr Neuenkirchen

Winterkino startet in neue Saison

Kino-Fans und Liebhaber besonderer Filme können sich auf die 
neue Kino-Saison freuen: Ab Oktober gibt es wieder Winterkino 
im Saal der Freiwilligen Feuerwehr Neuenkirchen.
Im Winter 2023/24 hat der kleine Verein 12 Filme gezeigt, darunter 
das Oscar-nominierte Justizdrama „Anatomie eines Falles“ und 
speziell für Kinder „Lassie – Eine abenteuerliche Reise“. Einen 
Kinderfilm wird es auch in der beginnenden Saison geben, dazu 
Filme aus verschiedenen Genres: Arthaus-Filme, Dokumentati-
onen und preisgekrönte Filme abseits des Mainstream.
Die Filmauswahl für die 12 Termine steht noch nicht endgültig 
fest, aber so viel ist sicher: Zum Start am 31. Oktober wird es ein 
Halloween-Programm geben.
Um nichts zu verpassen, können Sie den Newsletter auf der 
Website winterkino-greifswald.de abonnieren und werden dann 
rechtzeitig über Termine und Filme informiert.
https://winterkino-greifswald.de

Die nächste Ausgabe erscheint  
am Freitag, dem 15. November 2024.

stock.adobe.com - standret



Landhagen	 – 6 –	 Nr. 10/2024

Veranstaltungen  
im Oktober 2024  

Gemeinde Weitenhagen

Termine Weitenhagen:
01.10.2024 15:00 Uhr - 17:00 Uhr Kegelnachmittag für Senioren Wolgaster Str. 85/86, 17489 Greifswald
03.10.2024 10:00 Uhr - 13:00 Uhr Familiensportfest „Alte Schule“, Diedrichshagen
13.10.2024 10:00 Uhr - 12:00 Uhr Drachenfest Bogenschießplatz, Diedrichshagen
16.10.2024 20:00 Uhr Dorf-Kino A Place to call Home „Alte Schule“, Diedrichshagen
19.10.2024 10:00 Uhr Bunter Herbsttag Kürbisbasteln für Halloween „Alte Schule“, Diedrichshagen
19.10.2024 17:30 Uhr Lampionumzug mit anschließendem Lagerfeuer „Alte Schule“, Diedrichshagen
05.11.2024 15:00 Uhr - 17:00 Uhr Kegelnachmittag für Senioren Wolgaster Str. 85/86, 17489 Greifswald

Änderungen vorbehalten. Geänderte Termine und evtl. zusätzliche Termine werden in den monatlichen Amtsblättern, in den Schau-
kästen und auf der Homepage der Gemeinde Weitenhagen www.Weitenhagen.info bekanntgegeben. Schauen Sie sich auch sonst 
gerne unsere Homepage über und für unsere Gemeinde an.

Mitteilungen der Kirchengemeinde  
Gristow-Neuenkirchen

Gottesdienste in unserer Gemeinde

Sonntag, 20. Oktober
10 Uhr Gristow, Gottesdienst zur Goldenen 

und Diamantenen Konfirmation
Sonntag, 27. Oktober
10 Uhr Neuenkirchen, Gottesdienst mit Taufe
Donnerstag, 31. Oktober
11 Uhr Gristow, Musik und Wort zum Reformationstag
Sonntag, 3. November
10 Uhr Neuenkirchen, Gottesdienst 

mit Kindergottesdienst
Sonntag, 10. November
10 Uhr Neuenkirchen, Friedensbittgottesdienst - 

mitgestaltet von der Jungen Gemeinde
Sonntag, 17. November
10 Uhr Gristow, Gottesdienst mit Abendmahl

Musik und Wort am Reformationstag
Auch in diesem Jahr wird herzlich zu der traditionellen Andacht 
am Reformationstag am Donnerstag, dem 31. Oktober um 11 Uhr 
in der Kirche Gristow eingeladen. Florian Sigeneger (Violine) und 
Max Robin Schultz (Viola) spielen Werke von J. S. Bach und W. 
A. Mozart.

Martinstag
Am Martinstag am Montag, dem 11. November um 17 Uhr sind 
wieder Kinder, ihre Eltern und Großeltern eingeladen, zum alten 
Pfarrhaus in Neuenkirchen zu kommen. Nach dem Martinsspiel 
der Konfirmanden soll es einen Laternenumzug geben, der zur 
Festwiese führt.
Dort wird ein Feuer sein und der Förderverein der Feuerwehr sorgt 
für Speisen und Getränke.

Proben der Musikkreise
dienstags, 19:30 Uhr: Kirchenchor Wieck-Neuenkirchen im 

Oktober im Pfarrhaus Wieck; 
im November im Pfarrhaus Neuenkirchen

mittwochs, 18:15 Uhr: Blockflötenensemble im Pfarrhaus 
Neuenkirchen

Christenlehre
Die Christenlehre findet für die Kinder der 1. - 3. Klasse – mittwochs 
von 16 bis 17 Uhr und für die Kinder der 4. - 6. Klasse - mittwochs 
von 14:30 bis 15:30 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen statt.

Konfirmanden-Zeit
Der Unterricht für die Konfirmanden findet mittwochs ab 16 Uhr 
im Pfarrhaus Neuenkirchen statt.

Junge Gemeinde
Die Jugendlichen treffen sich am Montag, dem 4. November um 
18 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen.

Krabbelgruppe
Der Treff der Eltern und Babys ist freitags um 9.30 Uhr im Pfarr-
haus Neuenkirchen.
(neue Interessentinnen bitte bei Frau Knedel telefonisch anmelden.)

Eltern-Kleinkindergruppe
Eltern und Kleinkinder (von 1 bis 6 Jahren) treffen sich am Don-
nerstag, dem 21. November im Pfarrhaus Neuenkirchen.

Frauenkreis Neuenkirchen
Der Frauenkreis Neuenkirchen trifft sich vierzehntägig dienstags 
um 14.30 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen.

Gemeindekaffee Gristow
Am Mittwoch, dem 20. November um 14.30 Uhr kommt der Ge-
meindekaffeekreis im Gemeinderaum in Gristow zusammen.
Aktuelle Informationen und Termine finden Sie jederzeit in unseren 
Schaukästen und auf der Internetseite unserer Kirchengemeinde: 
www.gristow-neuenkirchen.de.

Adressen:
Pastor Dr. V. Gummelt,
Ev. Pfarramt Gristow-Neuenkirchen
Amtszimmer in Neuenkirchen: 
Alwine-Wuthenow-Ring 12, 
17498 Neuenkirchen
Tel. 03834/ 799196
E-Mail: neuenkirchen1@pek.de
Sprechzeiten:
dienstags 17 bis 18 Uhr im Amtszimmer Neuenkirchen
donnerstags 17.30 bis 18 Uhr im Amtszimmer Gristow (Alte Schule)
Außerhalb dieser Zeiten sind Gespräche jederzeit nach telefoni-
scher Absprache möglich.
Mitarbeiterin für die Arbeit mit Kindern: Frau Jeannette Knedel, 
Telefon: 0176-50168864.

Mitteilungen der  
Evangelischen Kirchengemeinde  
Weitenhagen Oktober - November 2024
Liebe Gemeindeglieder und an unserer Kirchengemeinde Inte-
ressierte,
„Wir warten aber auf einen neuen Himmel und eine neue Erde nach 
seiner Verheißung, in denen Gerechtigkeit wohnt.“ 2. Petrus 3,13
Monatsspruch für den Monat November

Herzliche Grüße,

Ihre Susanne Kiefer



Nr. 10/2024	 – 7 –	 Landhagen

Gerne können Teenager ab dem Alter von 12 - 13 Jahren schnup-
pern. Notenkenntnisse sind nicht erforderlich.
Zweimal im Jahr findet eine gemütliche Chorfeier; jeweils nach 
der Sommermusik und der Adventsmusik, statt.
Über neue Gesichter freuen sich die Kinder und die Erwachsenen 
- fühlt Euch herzlich willkommen!

Katharina Kühne-Schnittler
Kirchenmusikerin in Dersekow

20.10. Böses mit Gutem überwinden
10.00 Uhr Gottesdienst mit - Pastorin Susanne Kiefer

(Matthäus 5,38 - 48)
27.10. Versöhnlich leben
10.00 Uhr Gottesdienst mit - Vikar Friedemann Wienß

(Micha 6,1 - 8)
03.11. Christen und Politik?
10.00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst - Bischof i.R. 

Hans-Jürgen Abromeit (Röm 13,1 - 7)
10.11. Vom guten Umgang mit Geld
10.00 Uhr Gottesdienst - Pastor Jonas Großmann
17.11. Kabarett im Gottesdienst - passt das?
10.00 Uhr Gottesdienst mit - Kabarettist Torsten Hebel

Kids im „Haus der Stille“ 4.8. | 1.9. | 6.10. | 3.11. | 1.12. | 8.12.

Wir feiern mindestens einmal im Monat Kindergottesdienst. Wir 
beginnen gemeinsam mit Alt und Jung um 10.00 Uhr in der Kirche, 
danach sind die Kinder ins Pfarrhaus eingeladen zum gemeinsa-
men Spielen, Geschichten hören, basteln und zusammen Spaß 
haben. Geleitet und vorbereitet werden die Kindergottesdienste 
von engagierten Eltern und Großeltern aus unserer Gemeinde.
Merken Sie sich doch die Termine vor und kommen Sie gern dazu. 
Mitmachen im Vorbereitungsteam ist auch möglich!

Seniorenkreis im „Haus der Stille“
Wir trinken miteinander Kaffee und erleben ein spannendes The-
ma. In der Regel einmal im Monat, donnerstags von 14.30 - 16.00 
Uhr. Wir freuen uns immer auf neue Gäste und bitten zur besseren 
Planung um eine Anmeldung im Gemeindebüro bis jeweils Freitag 
vor dem nächsten Termin.
Termine 2024 Thema Gestaltung
21.11. Zu Besuch bei der 

Feuerwehr
Joachim Hauswald

Sonntag, den 15.12. Weihnachtsfeier Kirchengemeinde

Änderungen aus aktuellem Anlass möglich. Dafür gibt es die wö-
chentliche Nachricht per Mail, die Sie gerne bestellen können 
(weitenhagen@pek.de). Die homepage der Kirchengemeinde 
auch mit Informationen zum Friedhof finden Sie unter: https://www.
kirche-mv.de/weitenhagen. Sie können auch auf der Homepage 
des Hauses der Stille nachschauen: www.weitenhagen.de

Sprechzeiten:
Für Fragen, Anregungen oder persönliche Anliegen stehen Ihnen 
zur Verfügung:
Susanne Kiefer, Pastorin: weitenhagen@pek.de
Stephanie Nehls, Gemeindebüro: weitenhagen-pfa@pek.de
Henrik Gummelt, Küster und Friedhofsmitarbeiter: 
h.gummelt-hds@weitenhagen.de

Das Gemeindebüro ist in der Regel am Freitag von 08.00 - 14.00 
Uhr geöffnet. Bitte fragen Sie zur Sicherheit vorher telefonisch an.
Kontaktmöglichkeit per Telefon: 803312
Susanne Kiefer hat am Montag ihren freien Tag. In wichtigen 
pfarramtlichen Anliegen können Sie unter der Nummer 03834 2005 
eine Nachricht hinterlassen.

Mitteilungen der Evangelischen  
Kirchengemeinde Dersekow-Levenhagen

Einladung zum Mitsingen

Herzliche Einladung zum Mitsingen in den Chören der Ev. 
Kirchengemeinden von Dersekow-Levenhagen & Görmin

Ab 5. September starteten die beiden Chöre der Kirchengemein-
den wieder mit ihren regelmäßigen Proben im Winterhalbjahr.
Der Kinderchor ‘Allegrokids’ trifft sich donnerstags von 16 - 17 
Uhr im Pfarrhaus zum Singen, Spaß und Spiel. Es sind Kinder 
von 6 - 12 Jahren eingeladen, mitzumachen. Auch Vorschulkinder 
können gerne schon einmal schnuppern.
Der Kirchenchor versammelt sich auch donnerstags, in der Zeit 
von 19 - 20:45 Uhr, zur Chorprobe. Ab 20 Uhr gibt es immer eine 
kleine Teepause mit Gelegenheit zum gegenseitigen Austausch.

Mitteilungen der Kreuzgemeinde Greifswald 
ELFK in der Gemeinde Weitenhagen
Kreuzgemeinde Greifswald
Hauptstr. 84, 17498 Weitenhagen
Evangelisch-Lutherische Freikirche
Monatsspruch im Oktober: Die Güte des 
HERRN ist‘s, dass wir nicht gar aus sind, seine 
Barmherzigkeit hat noch kein Ende, sondern 
sie ist alle Morgen neu, und deine Treue ist 
groß. Klagelieder des Jeremia 3,22-23

Wir laden herzlich ein:

Oktober 2024
6. Erntedankfest - Gottesdienst 10.00 Uhr, Weitenhagen
9. Mittwoch - Bibelstunde 18.00 Uhr, Weitenhagen

November 2024
17. Vorletzter Sonntag 

im Kirchenjahr - Gottesdienst
10.00 Uhr, Weitenhagen

20. Mittwoch - Bibelstunde 18.00 Uhr, Weitenhagen



Landhagen	 – 8 –	 Nr. 10/2024

Die Erntedankfeste standen 
ebenfalls unter diesem Motto 
und auch hier haben wir die 
Gelegenheit genutzt „Fäden 
zu knüpfen“, Einblick in die 
Arbeit unseres Vereins gege-
ben potentielle Mitglieder an-
gesprochen, in Neuenkirchen 
aber auch in Stralsund.
Und dann war da ja auch noch 
das Kleine Fest im großen 
Park von Ludwigslust. Lulu ist 
immer eine Reise wert. Lust-
wandeln im großen Park, von 
einer artistischen Darbietung 
zur nächsten, die Seele bau-
meln lassen und einfach nur 
genießen. Auch auf unseren 
diversen Reisen knüpfen wir 

Fäden, tauschen uns mit unseren Gästen über vielfältige Themen 
aus, suchen Anregungen, um unserer Arbeit weiter zu optimieren.
Fäden knüpfen heißt aber nicht nur Mitgliederwerbung, so wich-
tig dies auch ist. „Fäden knüpfen“ bedeutet für uns Projekte 
zur Stärkung unseres Umfeldes anzupacken, diese mit Ihnen 
gemeinsam umzusetzen. Und vielleicht haben Sie oder Sie ja 
Interesse, Lust sich selbst mit Ihren Ideen einzubringen. Bei uns 
sind Sie immer richtig.

Angelika Westphal

Veranstaltungen  
Regionalverband Landfrauen Landhagen e.V.

Oktober
5. Vorbereitung 

Erntedankfest 
Neuenkirchen

Ab 13.00 
Gemeindezentrum
15.00 Kaffeenachmittag

6. Erntedankfest 
Neuenkirchen

9.00 
Aufbau

5./6. Zentrales 
Landeserntedankfest
Stralsund

Semelower Straße

Jeden
Mittwoch

Kreativwerkstatt 17.00
Gemeindezentrum

25. Nähzirkel 13.00
Gemeindezentrum

12. Frauenfrühstück Gemeindezentrum?
Geschl. Veranstaltung

Zu den angegebenen Veranstaltungen trifft sich die Gemeinde 
bis auf Ausnahmen im Gemeindezentrum Hauptstr. 84, 17498 
Weitenhagen

Kinder - Christliche Unterweisung
Termine - nach dem Gottesdienst bzw. auf Absprache

Im Angebot:
„Was Christen glauben“ - Glaubenskurs auf biblischem Fundament
Wenn Sie Fragen haben oder ein Gespräch wünschen, hält sich 
gerne für Sie bereit:
Martin Wilde, Pfarrer
Hauptstr. 84, 17498 Weitenhagen
( (03834) 50 70 30 Email: pfarrer.mwilde@elfk.de
Weitere Informationen: www.elfk.de/greifswald

7. Bericht September 2024: Treffpunkt des 
Regionalverband Landfrauen Landhagen e.V.

landfrauen-landhagen@web.de
Was gibt‘ s Neues bei den 
Landfrauen? Ein Ereignis 
jagt das andere und es ist 
Präsenz gefragt. Ob nun Tag 
der Vereine,,,Erntedankfest 
(letzteres gleich doppelt) oder 
auf der MELA. Auf mehreren 
Hochzeiten tanzen- geht nicht 
so wirklich. Da muß man auch 
hin und wieder Abstriche ma-
chen. So bei leider der MELA 
– der großen Agrarschau in 
MV. Es gab Zeiten, da waren 
auch wir dort aktiv. Haben 
den Landesverband unter-
stützt. Momentan fehlen uns 
hierfür leider die personellen 
Voraussetzungen. Das Motto 
der Landfrauen MV auf der 
MELA in diesem Jahr: Land-
frauen knüpfen Fäden! Fä-
den knüpfen im wörtlichen 
Sinne wie im übertragenen. 

Fäden knüpfen, Verbindungen, Netzwerke aufbauen für ein star-
kes Miteinander zum Wohle unserer Gemeinden für einen starken, 
lebenswerten ländliche Raum. „Fäden knüpfen, Segel setzen“. 
Deshalb sind die meisten unserer Veranstaltungen öffentlich und 
Gäste immer herzlich willkommen. So manche Freundschaft ist 
auf diesem Wege entstanden, manches Mitglied konnte gewonnen 
werden. Fäden knüpfen. Das werden wir auch weiterhin im Blick 
haben, interessante Angebote an Frauen wie Männer unterbreiten, 
das Gespräch mit Ihnen suchen, Ihre Anregungen aufnehmen. 
In diesem Sinne haben wir den Tag der Vereine in Neuenkirchen 
genutzt. Zum 2. Mal fand der Tag der Vereine statt. Diesmal nicht 
nur mit einem Stand, wie im letzten Jahr. Wir haben sehr gern 
die uns von der Marktkaufleitung gebotene Gelegenheit genutzt, 
die vorpommersche Landfrauenküche bekannter zu machen. 
Gesponsert von Marktkauf, haben Mitarbeiter des Hauses ge-
meinsam mit uns einige Rezepte aus unserem gerade erschiene-
nen Kochbuch gekocht und angeboten. Die Resonanz durchweg 
positiv. Pommersche Landfrauenküche – ein Geheimtipp. Vielen 
Dank an Herrn Bokunewitz, Frau Wandt von der Fleischtheke 
sowie den Mitarbeitern der Marktkaufküche. Auch für uns eine 
tolle Erfahrung.



Nr. 10/2024	 – 9 –	 Landhagen

Seniorenausflug der Gemeinde Neuenkirchen 
– September 2024

Bei herrlichem Sommerwetter starteten wir am 5. September 
zwei Bussen mit den Seniorinnen und Senioren der Gemein-
de Neuenkirchen in Richtung Rostock zu unserem traditionellen 
Schiffsausflug. Diesmal stand eine große Hafenrundfahrt durch 
den Rostocker Überseehafen auf dem Programm. Im Stadthafen 
Rostock wartete der „Rostocker 7“, ein sehr modernes Ausflugs-
schiff, auf uns.
Bei Kaffee, Kuchen und launiger Begleitung durch die Crew ging 
es bis zur Warnemünder Mole und dann zurück zur Stadtpier. 
Kapitän Schütt steuerte nicht nur gekonnt vorbei an den großen 
und kleinen Schiffen, er erzählte uns auch viele interessante Ge-
schichten zum Hafen, den Schiffen und der Warnow.
Nach zwei sehr kurzweiligen Stunden stiegen wir erschöpft, aber 
glücklich in unsere wartenden Busse. Wir danken Herrn Gülden-
penning und Herrn Wischnewski von den Anklamer Verkehrsbe-
trieben, die uns wie immer sicher nach Hause brachten.

Annette Möllmann f. den Seniorenbeirat

Dersekow läuft 5.0

Am 07.09.2024 war es wieder so weit, die Veranstaltung „Dersekow 
läuft 5.0“ fand erneut auf dem Sportplatz statt. Auch in diesem 
Jahr konnte, bei schönstem Sonnenschein, die Laufveranstaltung 
durchgeführt werden. Auf dem Sportplatz hatten sich insgesamt 
56 Läufer/Walker eingefunden. Die Läufer ab 18 Jahren liefen 6,5 
km, dies entsprach 2 Dorfrunden.
Eine Dorfrunde mit 3,25 km wurde von den Walkern sowie von 
den Läufern ab 12 Jahren zurückgelegt. Die Laufstrecken für 
die Kinder beinhalteten eine oder zwei Sportplatzrunden. Damit 
die Eltern ihre Kinder auf dem Sportplatz kräftig anfeuern konn-
ten, wurden die Läufe der Kinder, erst nach den Läufen im Dorf 
gestartet in der Zwischenzeit gab es viele kleine Aktivitäten auf 
dem Sportplatz, wie z. B. Torwandschießen, Steinstoßen, etc.. 
Bevor die ersten Teilnehmer auf die Strecke gingen, haben sich 
Groß und Klein wieder beim Zumba erwärmen können. Auch in 
diesem Jahr wurden wieder jeweils die Plätze 1 bis 3 bei Frauen 
und Männer, sowie für Mädchen und Jungen ausgezeichnet. Alle 
weiteren Teilnehmer konnten sich eine Urkunde mit der Laufzeit 
abholen. Der Staffellauf erfolgte dieses Jahr mit nur 3 Teams und 
das beste Team wurde mit einem Gutschein und dem Wanderpokal 
gekürt. Neu in diesem Jahr war unser Laufradrennen für die ganz 
kleinen Mädchen und Jungen und am Ende des Rennens hielten 
alle eine Medaille und einen kleinen Preis.
Die Läufer, Walker und Besucher wurden wieder mit ausreichend 
Kuchen, Obst, Bratwurst und Getränken versorgt. Der Dorf- und 
Kulturverein Dersekow e.V. bedankt sich bei allen Sponsoren aus 
der Gemeinde, der Freiwilligen Feuerwehr Dersekow sowie bei 
den Mitgliedern und freiwilligen Helfern für die tolle Unterstützung. 
Ohne sie wurde die Durchführung der Veranstaltung erst möglich. 
Wir hoffen auf ein Wiedersehen im September 2025, wenn es 
erneut heißt: Dersekow läuft!



Landhagen	 – 10 –	 Nr. 10/2024

Manchmal steckt man nicht drin: 30 Grad am 8. September haben 
wir bei der Terminplanung gewiss nicht erwartet. Aber Klärchens 
großzügiges Strahlen prägte den diesjährigen Flohmarktspa-
ziergang: Einige Anbieter entschieden sich dafür, den schönen 
Tag lieber am Strand oder anderswo zu verbringen und auch der 
Zustrom von Schnäppchenjägern und -jägerinnen war besonders 
am frühen Nachmittag etwas verhaltener als in den Vorjahren.
Dennoch bauten wieder zahlreiche Familien ihre Stände im eige-
nen Hof auf und konnten sich mit der wandernden Sonne jeweils 
günstige Schattenplätze suchen.
Andere suchten sich Plätze an der Theodor-Körner-Straße, wo 
einerseits die Laufkundschaft zahlreicher war. Andererseits befan-
den sich diese Stände oft ungeschützt der Sonne ausgesetzt und 
waren durch den Staub, den jedes Fahrzeug auf der mit frischem 
Splitt überzogenen, trockenen Straße erzeugte, manches Mal in 
zarten Wolken verborgen.
Trotz dieser besonderen Bedingungen wirkten Besucher und Be-
suchte entspannt und bei Nachfrage insgesamt zufrieden. Der ein 
oder andere besondere Fund wurde gemacht – so entdeckte ein 
Liebhaber alten Spielzeugs in einer unscheinbaren Krabbelkiste 
lange gesuchte Teile, die einem heimischen Sammlerstück fehlten. 
Andere deckten sich mit Wollsocken für den kommenden Winter 
ein. Auch Kleinmöbel wechselten den Besitzer. Meist gab es noch 
ein freundliches Gespräch gratis dazu, neue Bekanntschaften in 
der Nachbarschaft wurden gemacht und alte aufgefrischt.
Alles in allem bedanken wir uns bei allen, die durch Zeit, Engage-
ment und „unschätzbare Schätze“ das dörfliche Leben bereichert 
haben, und freuen uns auf eine Neuauflage 2025.
Ein großes Dankeschön geht an Frank Weichbrodt, der im Hinter-
grund alle Anmeldungen auf der Onlinekarte markiert hat.

Das Vorbereitungsteam
K. Schöpf, K. Breitsprecher-Kranz, F. Weichbrodt und R. 
Bördlein

Wann waren Sie das letzte Mal im Müritzeum 
in Waren an der Müritz?
Die Seniorinnen und die Senioren waren Ende September ge-
meinsam im Müritzeum, einige sogar zum ersten Mal.
Aber der Reihe nach! Am 25. September 2024 ging es für die 
Teilnehmer mit dem Bus nach Waren. Die erste Station war der 
Stadthafen nahe des Busparkplatzes. Hier wartete das Salon-
dampfschiff „Europa“ mit einer Länge von ca. 37 Metern und einer 
Breite von ca. 5 Metern auf uns. Dieser Nachbau aus den 20-/30er 
Jahren vereint die Gemütlichkeit und die Dampfmaschine aus der 
Vergangenheit mit der Technik der Gegenwart.
Geplant war für uns eine Fahrt über die Müritz zum Reeckkanal 
bis in den Kölpinsee. Nachdem alle mit Getränken versorgt waren, 
haben sich die ersten trotz der kühlen Witterung auf das Oberdeck 
gewagt. Das Wetter meinte es gut mit uns und im Kanal war auch 
der straffe Wind nicht so zu merken.

Informationsveranstaltung  
mit Daniela Winter-Stolp  
zum Thema Pflegeversicherung
Der Eintritt der Pflegebedürftigkeit von Angehörigen ist für Betrof-
fene und deren Angehörige eine Herausforderung, die fast jeden 
betrifft. Aus diesem Grund lädt der Seniorenbeirat der Gemeinde 
Neuenkirchen am 07. November um 16 Uhr
in den Feuerwehrsaal ein, um sich über dieses Thema zu in-
formieren. Moderiert wird diese Veranstaltung von Dr. Annette 
Möllmann. Deren Gesprächspartnerin ist Daniela Winter-Stolp 
vom Verein Zukunftsfeste Pflege e.V.
Frau Winter-Stolp hat selbst jahrelang praktisch und in leitender 
Funktion in der Pflege gearbeitet und stellt ihre Erfahrungen und 
Ihr Wissen zum Thema Pflege von Angehörigen zur Verfügung. 
Wie kann die Pflege-und Betreuungssituation richtig eingeschätzt 
werden? Welcher Pflegegrad ist zu nutzen? Gibt es Tipps für ty-
pische Situationen im Alltag, wie wird Urlaubspflege geregelt bis 
hin zu rechtlichen und finanziellen Hilfen und vieles mehr kann 
angesprochen werden.
Bitte nutzen Sie diese Chance und holen Informationen zum The-
ma Pflegeversicherung ein.

Silversurfer stellen wieder ihre Beratung zu 
Handy und Tablet zur Verfügung
Die Greifswalder Silversurfer laden zusammen mit dem Senioren-
beirat zu weiteren Informations- und Fragestunden ein:
An folgenden Tagen werden alle Interessenten individuell und 
fachkundig beraten: September 2024 bis Januar 2025 jeden 2. 
Mittwoch im Monat!
Wann: 11.09.2024. / 09.10.2024 / 13.11.2024 / 11.12.2024 und 

08.1.2025
Zeit: von 14 bis 16 Uhr
Wo: Gemeindezentrum
Eintritt: frei (eine Spendenbox wird aufgestellt)

Sonne, Staub und suchende Blicke



Nr. 10/2024	 – 11 –	 Landhagen

Danach konnten wir auf eigene Faust die Ausstellungen, die Aqua-
rien, die Sonderausstellung über Insekten und das Freigelände 
erkunden. Mir persönlich haben das große Aquarium mit dem 
Schwarm von großen und kleinen Maränen und das Aquarium der 
Raubfische mit Hecht und Welsen und das Störaquarium gefallen. 
Die Störe sind große bis sehr große urtümliche Knochenfische, 
die auf der roten Liste stehen. Beeindruckende Tiere!

Wem die Zeit bis zur Busabfahrt zu lang wurde oder alles gesehen 
hatte, was er wollte, konnte im Restaurant „Alt Waren“ im Muse-
um eine Kaffeepause machen oder wie ich mit einem Bummel 
durch die Einkaufsstraße von Waren den Ausflug beschließen. 
Alle waren wieder pünktlich am Bus zur Heimfahrt.
Hiermit möchte ich mich auch im Namen aller Teilnehmer beim 
Seniorenbeirat für die Organisation des gelungenen Ausfluges 
bedanken. Wir freuen uns auf die nächsten Veranstaltungen.

Marlies Philipp

Ein Eisvogel und ein Seeadler waren ebenfalls zu sehen.

Im Kanal beobachtete uns der Fischreiher auf der Hin- und der 
Rückfahrt.

Bei der Brückendurchfahrt im Kanal zeigte uns der Schiffsführer 
des Dampfers noch eine Besonderheit.

Der Schornstein wurde abgeklappt, so dass wir unter der Brücke 
durchpassten.

Dann fuhren wir noch mal auf die offene Müritz hinaus bis in Höhe 
des Schlosshotels Klink.
Wieder an Land ging es zum Mittagessen in das Restaurant Pier 
3, welches sich auch im Stadthafen befindet. Im Müritzeum ange-
kommen gab es in zwei Gruppen eine kurze Einführung in das Na-
turErlebnisZentrum durch Mitarbeiter für die Teilnehmer der Fahrt.



Landhagen	 – 12 –	 Nr. 10/2024

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Anzeigenteil

Anzeigenteil

Lebendiger Adventskalender in Weitenhagen
Es ist bald Adventszeit und damit Zeit für den lebendigen Ad-
ventskalender.
Wir wollen ihn wieder mit vielen Menschen aus der Gemeinde vom 
02.12. - 14.12.2024 begehen und suchen Einwohner aus Weiten-
hagen, Potthagen und Helmshagen, die bereit sind einen Abend 
als Gastgeber beim lebendigen Adventskalender mitzumachen.
Die Koordination des lebendigen Adventskalenders übernimmt 
Carolin Kreyling. Sie steht für Informationen zur Verfügung und 
freut sich auf Ihre Teilnahmebereitschaft als Gastgeber. Ihre Te-
lefonnummer ist 038 34/ 454 21 66.
Gemeinsam wollen wir am Nachmittag des 3. Advents, 15.12., den 
lebendigen Adventskalender mit einem Adventsnachmittag in der 
evangelischen Kirche zu Weitenhagen beschließen.
Wir freuen uns auf Ihre Rückmeldung bis zum 22. Oktober und 
grüßen Sie, auch im Namen des Kirchengemeinderates.

Orga-Team des lebendigen Adventskalenders

LINUS WITTICH Medien KG

RALF DIESENER
Tel. 039931 579-71 | r.diesener@wittich-sietow.de
www.wittich-sietow.de

In Sachen
Werbung
berate ich Sie.

In schweren Stunden...
Traueranzeigen
,,Es wird nie der richtige Tag sein, es wird nie der richtige Zeit-
punkt sein. Es wird nie alles gesagt sein und es wird immer zu 
früh sein. Und doch wird irgendwann der Moment kommen, in 
dem wir schweren Herzens eine Hand loslassen müssen, ohne 
einen richtigen Abschied nehmen zu können. Jedoch lassen 
wir nie den Menschen daran los, denn mit seinen hinterlas-
senen Spuren bleibt er für immer im Herzen.“ Jeder Einzelne 
weiß, wie schwer es ist, von einer geliebten Person Abschied zu 
nehmen. Und jeder Einzelne weiß ebenso, wie schwierig es ist, 
die passenden Worte für das Lebewohl zu finden. Gerne berät 
Sie LINUS WITTICH zu Ihrer persönlichen Beileidsbekundung.



Nr. 10/2024	 – 13 –	 Landhagen

www.ferienpark-lenz.de
Plauer Seeblick 43 | 17213 Malchow · Tel. 0152 08529030 | urlaub@ferienpark-lenz.de

URLAUB
für die ganze Familie

EDITH PANORAMA
89 m² 2 1 1

SEEBLICK II
100 m² 6 3 1

SEEBLICK I
100 m² 6 3 1

OHANA EG
104 m² 4 2 1

TRINE
104 m² 6 3 2

ANITA
95 m² 6 3 2

SEESCHWALBE
100 m² 4 2 2

OHANA DG
95 m² 4 2 1

KERSTIN
78 m² 4 2 2

DIANA
110 m² 4 2 1

AGA-SEEROMANTIK
145 m² 6 3 2

Inmitten des traumhaften Landschaftsschutzgebiets der Mecklenburgischen 
Seenplatte befindet sich der wunderschöne Ferienpark Lenz, direkt am Plauer See. 

Mit individuellen Ferienhäusern bietet er die passende Unterkunft für 
jeden Anspruch. Für Einzelpersonen und Familien mit 2 bis 4 Personen 
stehen zahlreiche Ferienwohnungen zur Verfügung, für eine größere 
Gäste-Anzahl gibt es Häuser für bis zu 12 Personen. 
Alle Unterkünfte sind hochwertig gestaltet und ausgestattet. 

 Willkommen in Ihrem Urlaub vom Alltag.

FERIENPARK LENZ

-A
nz

ei
ge

nt
ei

l-



Landhagen	 – 14 –	 Nr. 10/2024
-A

nz
ei

ge
nt

ei
l-

BAUEN &
WOHNEN

fr
ee

pi
k.

co
m

Wie ein Tag am Meer
Dem Zuhause eine entspannte und beruhigende 
Atmosphäre verleihen

(djd). Mal beruhigend oder behaglich, mal aktivierend: Die Wirkung, 
die unterschiedliche Farbtöne auf die Stimmung haben können, 
wird seit langer Zeit untersucht. Goethe etwa erforschte die Far-
ben in der Natur und ihre psychologischen Effekte, im Jahr 1810 
erschien sein Werk "Zur Farbenlehre". Bis heute geben natürliche 
Quellen die Inspiration für trendbewusste Einrichtungskonzepte – 
zum Beispiel, wenn man den eigenen vier Wänden die entspannte 
Atmosphäre eines Strandhauses verleihen möchte.

Maritimer Stil zum Entspannen

Kaum etwas beruhigt viele Menschen so gut wie ein ausgedehn-
ter Spaziergang am Meer: Die Weite des Horizonts, die frische 
Brise und das entspannte Farbspiel beruhigen und sorgen für 
neue Kräfte. Dieses Strand-Feeling prägt heute auch besonders 
chillige Einrichtungsstile. So macht etwa die Trendfarbe "Seaside" 
von Schöner Wohnen-Farbe ihrem Namen alle Ehre und fängt die 
besondere Atmosphäre am Flutsaum in einem sanften Beige mit 
einem Hauch von Grau ein. Der trendige Ton vermittelt die beruhi-

gende Stimmung an der Küste. Mit Naturmaterialien sowie farblich 
abgestimmten Bodenbelägen und Möbelstücken verwandelt sich 
die eigene Wohnung in eine Meeresidylle. Passende Accessoires 
mit maritimem Bezug runden diesen angesagten Stil ab.

Die Tiefe der Galaxis

Wen es noch weiter in die Ferne zieht, kann beispielsweise mit 
der Trendfarbe "Universe" in die Tiefen des Weltalls eintauchen. 
Die tiefen, dunklen Nuancen von Schwarz und Violett vermitteln 
eine inspirierende Aura, wirken behaglich und regen die kreative 
Vorstellungskraft an. Mediterranes Flair wiederum strahlt die Trend-
farbe "Olive" aus: Die sanften Grüntöne schaffen eine Atmosphäre 
der Ruhe und Ausgeglichenheit. Noch 35 weitere Farbtöne runden 
die Kollektion ab, erhältlich sind die einfach zu verarbeitenden 
Wandfarben im örtlichen Fachhandel und in vielen Baumärkten. 
Unter www.schoener-wohnen-farbe.com gibt es mehr Informatio-
nen und Tipps zur Verarbeitung. Neben der ansprechenden Optik 
sind bei der Inneneinrichtung auch Themen wie Nachhaltigkeit 
und Wohngesundheit wichtig. Deshalb sind die Produkte frei von 
Lösemitteln, Weichmachern oder Konservierungsmitteln und somit 
ebenfalls für Allergiker geeignet.



Nr. 10/2024	 – 15 –	 Landhagen

Nicht vergessen!  Nicht vergessen!  
Herbst-/WintercheckHerbst-/Wintercheck

• Beleuchtung • Starterbatterie • Bremse, Reifen• Beleuchtung • Starterbatterie • Bremse, Reifen

Autohandel & AutopflegeAutohandel & Autopflege
Freie Kfz-Werkstatt
Torsten Lanske

Greifswalder Str. 45 a
17498 Hinrichshagen

Telefon (0 38 34) 566 066
Telefax (0 38 34) 510 118

An der Chaussee 7 · 17498 Diedrichshagen
Telefon: 0174-9963960 · Mail: info@held-autotechnik.de

Wir machen Ihr Kfz fit  
für die kalte Jahreszeit!

•  Räderwechsel
• Lichttest
• Prüfung Batterie

Meisterbetrieb im Kfz-Handwerk

Qualität aus eigener Hand

- Teillackierung
- Smart- und Spot-Repair
- Dellen- und Beulenentfernung
- Scheinwerferlackierung
- Felgenlackierung
- Polieren von Kfz

Lack-Kleinreparatur
Manuel Bütow

Dorfstraße 12c
17498 Wackerow

lackkleinreparatur@gmx.de

0176/21185080

     AUTO AKTUELL
startklar für die kalte Jahreszeit

tistik ein. Ein Check der Batterie in der Werkstatt und ein rechtzei-
tiger Austausch können ärgerliche Pannen vermeiden. Von noch 
größerer Bedeutung ist die Versorgungsbatterie in Elektroautos. 
Eigens geschulte Fachwerkstätten können nicht nur ihren Zustand 
prüfen, sondern beispielsweise mit dem Hochvolt-Reparatursatz 
von Bosch gealterte Module durch langlebige Nickel-Metallhydrid-
Module ersetzen. Das ist günstiger als ein kompletter Tausch.

Klare Sicht bedeutet Sicherheit
Herbstcheck fürs Auto nimmt Batterie, Licht und 
Scheibenwischer unter die Lupe

(djd). Herbstliches Schmuddelwetter ist nicht nur unangenehm, 
sondern kann auch gefährlich werden. Im Straßenverkehr können 
Dauerregen, Nebel und feucht-rutschiges Laub zu kritischen Situ-
ationen führen. Umso wichtiger ist es, sich auf die Technik und eine 
gute Sicht verlassen zu können. Mit einem Herbstcheck in einer 
örtlichen Fachwerkstatt können Autofahrer möglichen Problemen 
vorbeugen. Die Fachleute nehmen unter anderem Beleuchtung, 
Scheibenwischer, Bremsen, Reifen und die Batterie unter die Lupe. 
Stellen Sie dabei Mängel fest, können sie diese flugs beheben.

Scheibenwischer richtig pflegen

Sehen und gesehen werden, so lautet das Motto auf der Straße 
vor allem in der nasskalten Jahreszeit. Dennoch schenken viele 
Autofahrer den Scheibenwischern zu wenig Aufmerksamkeit. Die 
Folge: Abgenutzte Wischblätter hinterlassen bei jeder Bewegung 
starke Schlieren auf der Scheibe und stören so die Sicht. „Radfahrer 
oder Fußgänger werden dann schnell übersehen. Deshalb empfeh-
len wir, die Wischblätter am besten vor dem Winter zu erneuern“, 
sagt Bosch-Expertin Tanja Schell. Bei der Beurteilung hilft diese 
Faustformel: Wenn nach dem Wischen ein Streifen im zentralen 
Sichtfeld oder mehr als drei im äußeren Bereich stehen bleiben, ist 
ein Wechsel der Wischblätter fällig. Ein regelmäßiges Reinigen mit 
einem feuchten Tuch erhält zudem die Funktionstüchtigkeit. Noch ein 
Tipp: Bei Frost zum Schutz der Wischblätter nachts eine Pappe oder 
eine Folie unterlegen – so können sie nicht festfrieren und dadurch 
beschädigt werden. Ebenso wichtig ist in Herbst und Winter ausrei-
chend Frostschutzmittel im Scheibenwasser, damit es nicht einfriert.

Gutes Licht für dunkle Tage

Gerade bei der früh einsetzenden Dämmerung kommt es zudem 
auf eine intakte Beleuchtung an, der Lichtcheck in der Werkstatt 
sollte daher eine Selbstverständlichkeit sein. Für bessere Sicht in 
älteren Fahrzeugen lässt sich zum Beispiel durch einen Umstieg 
auf die Glühlampenlinie Ultra White von Bosch sorgen. Sie bietet 
bis zu 40 Prozent mehr Lichtleistung im Vergleich zu Standard-
Halogenlampen. Auch die Starterbatterie ist in der kalten Saison 
besonders gefordert, altersschwache Energiespender nehmen seit 
Jahren unangefochten den Spitzenplatz in der ADAC-Pannensta-

Auf funktionstüchtige Scheibenwischer kommt es in der nasskalten 
Jahreszeit besonders an. Experten empfehlen einen Austausch 
ein- bis zweimal jährlich. � Foto: djd/Robert Bosch

-A
nz

ei
ge

nt
ei

l-



Landhagen	 – 16 –	 Nr. 10/2024

Kamin- und Brennholz
zum sofortigen Verbrauch. Anlieferung möglich.

Tel.: 039998/13576, Mail: info@saegewerk-loitz.de

Aus Miete „MEINS“ 
machen!
Jetzt mit Bausparen anfangen.

Ihr Bankberater
Fritz Musterbank
Bankstr. 10
98765 Bankstadt
Tel. 09876 544321
fritz.musterbank@
musterbank.de

Ihr Bezirksleiter
Fritz Musterfuchs
Fuchsstr. 10
98765 Fuchsstadt
Tel. 09876 544321
fritz.musterfuchs@
musterbank.de

Unsere Experten in Ihrer Bank vor Ort oder bei Schwäbisch Hall beraten Sie gerne 
auf dem Weg zum wichtigsten Ort der Welt. www.schwaebisch-hall.de/kontakt

Wir zeigen, was geht.

1 Bei Berechtigung. Es gelten weitere Voraussetzungen.

Von staatlicher
Förderung2 profitieren

Fester Darlehenszins für 
Ihre spätere Finanzierung

Astrid Stähler
Bauspar- und Finanzfachfrau IHK
Bezirksleiterin 
Bausparkasse Schwäbisch Hall AG
ZFB Zertifizierte Finanzberaterin 
(Univ. Passau)

Beratungsbüro:
im Haus der VR Bank Greifswald e. G.
Steinbeckerstr. 26, 17489 Greifswald
Telefon  (0 38 31) 61 61 24 29
Mobil  (0 1 52) 2 26 85 64 7
Beratungszeiten:
Mo.-Fr. von 8.30 bis 17.00 Uhr

europaweit

Der Profi für: 
Privat-, Dienst- und Seniorenumzüge

Vollservice • Antragstellung • Beräumung

✆ 0 38 34/88 44 03
www.umzüge-greifswald.de

SENIOREN - UMZÜGE mit 

Wir halten ständig für Sie bereit:
• halbwüchsige und schlachtreife Enten und Gänse 

• Broiler Weiß, Junghennen in verschiedenen Farben
• Stockenten, Perlhühner, Hähne, Wachteln,  

Zwerghühner und Futtermittel
Alle Preise auf Anfrage!

Verkauf von küchenfertigen Broilern 8 €/kg (auch zerlegt),  
Enten 14 €/kg, Gänse 16 €/kg, 

Suppenhühner, Perlhühner, Kaninchen
Öffnungszeiten ganzjährig: Montag – Freitag 8.00 – 17.00 Uhr,  
Samstag 8.00 – 12.00 Uhr oder nach telefonischer Absprache 

Aktuelle Tourenpläne unter www.gefluegelhof-jarmen.de

Groß-Toitin 23 · 17126 JarmenGroß-Toitin 23 · 17126 Jarmen
Tel.: 01 73 / 5 90 14 98Tel.: 01 73 / 5 90 14 98

WIR KENNEN DEN WERT

IHRES HAUSES
Jetzt Immobilie bewerten lassen!

0395-57081121  dr-lehner-immobilien.de

Sebastian Copius & Beate Wagner
   IMMOBILIENBERATER

ist der Service
wenn Sie uns brauchen, sind wir da!

Der springende
Ganz egal welche Dienstleistung, ob Neuanschaffung, Wartung 
oder Reparatur, ob Neubau, Anbau oder Umbau, Renovierung 
oder Raumausstattung. Für all ihre Vorhaben gibt es einen Fach-
mann in Ihrer Nähe! Der Weg zum Fachmann lohnt sich immer! 
Auch wenn der Trent zum „Do it yourself“ in der letzten Zeit zu-
genommen hat, ist nicht alles Fachmann, was in Hof und Haus 
selber Hand anlegt! Da ist die Qual der Wahl vor dem Baumarkt-
Regal. Eine Produktvielfalt, die einen „erschlägt“! Nehme ich 
das richtige Material? Habe ich das richtige Werkzeug? Im Falle 
der Gewährleistung „buttert“ der selbst ernannte Fachmann im 
Schadensfall eben noch einmal oben drauf, oder er geht das 
nächste Mal lieber gleich zum Fachmann. Dabei gibt es gute 
Gründe, warum sich der Weg zum Fachmann lohnt! Da ist zum 
einem die riesige Erfahrung, die der Maurer, Dachdecker, Zim-
merer, Fliesenleger etc mitbringt, denn er hat seinen Job von der 
Pike auf gelernt, über Jahre hinweg perfektioniert und Wissen 
kontinuierlich auf den neuesten Stand gebracht. Und das alles 
für Sie! Die Erfahrungswerte eines Fachbetriebes sind durch 
nichts zu ersetzen und ersparen so mache nachträgliche, oft 
kostspielige Ausbesserung. Und das Wichtigste: die Garantie: 
Sie bekommen eine klare Kosteneinschätzung und Planungs-
sicherheit durch Garantieansprüche. 

Also noch Fragen?
Kommen Sie lieber gleich zu Ihrem Fachbetrieb.

-A
nz

ei
ge

nt
ei

l-


